Российская Федерация
Администрация Магдагачинского района
Отдел образования администрации Магдагачинского района
ПРИКАЗ
05.09.2008г.
№237
п.Магдагачи
Об  итогах работы августовской педагогической конференции
27- 28 августа 2008 г. проведена районная августовская конференция «Комплексный проект модернизации Магдагачинского района: предпосылки и пути реализации» . Целью её проведения было выявление ресурсов и- стартовых возможностей учреждений образования района накануне нового учебного года и стратегии реализации в районе основных направлений реализации КПМО, введения системы государственно-общественного управления, новой системы оплаты труда..
В течение первого дня конференции более 120 педагогов, руководителей школ и дошкольных учреждений района, представителей учреждений культуры, дополнительного образования, органов местного самоуправления в ходе секционных заседаний на базе Магдагачинских школ №1,3, Ушумунской МСОШ, МДОУ «Сказка» п. Магдагачи, Центра внешкольной работы обсудили актуальные вопросы функционирования и развития отдельных аспектов образовательного, управленческого процессов, приобщились к глубинам педагогического творчества участников и победителей Приоритетного национального проекта «Образование». Большой интерес вызвала презентация деятельности учреждений образования, победивших в конкурсе учреждений, реализующих инновационные образовательные программы.
В ходе пленарного заседания конференции произведён анализ успехов в деятельности образовательных учреждений района, выявлены «проблемные зоны» в развитии муниципальной образовательной системы, направления деятельности на 2008/2009 учебный год. Подведены итоги секционных заседаний.
Конференция отмечает, что КПМО усиливает роль государства в области развития образования, стремится за счёт стимулирования ц поддержки лучших и выравнивания условий ускорить модернизацию образования и достичь высокого качества образования, отвечающего запросам общества и экономики страны.
Вместе с тем требует серьёзного рассмотрения ряд вопросов:
· развитие дошкольного образования;
· финансовое обеспечение реализации КПМО на базе малочисленных школ ;
. •    укрепление материально- технической базы образовательных учреждений;
· поддержка инновационных процессов в системе образования;
· усиление роли общественных институтов в управлении образованием;
· развитие профильного, дистанционного   обучения;
Результатом работы конференции стали рекомендации, выработанные на основе решений секционных заседаний, предложений, прозвучавших в ходе пленареного заседания конференции.
На основании вышеизложенного
приказываю:
1. Утвердить рекомендации конференции (Приложение 1);
2.
Объявить благодарность за качественную подготовку коллектива к конференции и
организацию презентации деятельности учреждения:
· Боровковой М.В., директору Магдагачинской МСОШ№1;
· Гавриковой О.Е., директору Магдагачинской МСОШ №3;
· Судаковой А.Д., директору Ушумунской МСОШ;
· Чертухиной А.П., заведующей МДОУ «Сказка» п. Магдагачи;
· Наконечной М.С., директору Центра внешкольной работы;
· Епифановой С.В., директору Магдагачинской    МСОШ №2.
3.
Отметить содержательные выступления
•
Толпыго О.В., учителя биологии Ушумунской МСОШ;
           •    Банновой Е.В., учителя русского языка и литературы Гонжинской МСОШ;
· Кайгородовой А.В., учителя географии Черняевской МСОШ;
· Щировой Е.В., учителя технологии Черняевской МСОШ;
· Даниловой  Т.А.,   учителя  русского  языка  и  литературы  Толбузинской
МООШ;
· Боровковой М.В., учителя математики Магдагачинской МСОШ №1;
· Ермошиной В.В., старшего воспитателя МДОУ «Сказка» п. Магдагачи;
· Клеровой Е.В., музыкального руководителю МДОУ «Сказка»;
· Озеровой И.Н., заведующей МДОУ с. Тыгда;
· Муруновой О.Н., педагога- психолога МДОУ «Сказка»;
· Примак В.Д., учителя географии Тыгдинской МСОШ;
· Смирновой Л.В., учителя начальных классов Магдагачинской МСОШ №1;
· Семёновой О.А., учителя начальных классов Дактуйской МСОШ
· Сухоцкой О.Е., учителя начальных классов Магдагачинской МСОШ №1;
· Кочиной Л.Д., учителя истории Магдагачинской МСОШ №1;
            •    Гайдамака М.Н., учителя истории Магдагачинской МСОШ №3.
•
Даниловой  Т.А.,  учителя  русского  языка  и  литературы  Толбузинской
МООШ.
4. Объявить   благодарность   за   активное   содействие   и   творческий   подход   к
организации   и   проведению   конференции   коллективу   педагогов   и   учащихся
Магдагачинской   МСОШ   №1,Магдагачинской   МСОШ   №2,   Магдагачинской
МСОШ №3, Ушумунской МСОШ.
5. Наградить ценными призами за участие в районном конкурсе «Школа года»:
· За 1 место- Магдагачинскую МСОШ №1, Ушумунскую МСОШ;
· За 2 место- Магдагачинскую МСОШ №2; Магдагачинскую МСОШ №3;
· За 3 место- Тыгдинскую МСОШ.
6. Отметить грамотами отдела образование участие в районном конкурсе «Школа года- 2008» Гонжинскую МСОШ; Сивакскую МСОШ, Чалганскую МСОШ.
7.
Руководителям учреждений образования организовать обсуждение рекомендаций
конференции   в   коллективах,   учитывать   их   при   реализации   плана   работы
             учреждений.
8.
Контроль за выполнением приказа возложить на заведующую РИМК Карамышеву
Н.М.
Приложение на 2 л. в 1 экз.
Начальник отдела образования

Т.В.Баранова
Приложение 1
утверждено' приказом
отдела образования
№237    от 05.09.2008
РЕКОМЕНДАЦИИ
совещания педагогической общественности
«Реализация комплексного проекта модернизации образования Магдагачинского района: проблемы и перспективы »
28 августа 2008 года
п. Магдагачи
В целях дальнейшей реализации приоритетного национального проекта «Образование», безусловного выполнения мероприятий комплексной модернизации образования в Магдагачинском районе и дальнейшего развития системы образования участники совещания
РЕКОМЕНДУЮТ: Отделу образования
•
Осуществить в 2008-2009 учебном году комплекс системных изменений по:
- введению новой системы оплаты труда работников общего образования:
· расширению общественного участия в управлении образованием;
· развитию муниципальной сети общеобразовательных учреждений;
· развитию муниципальной системы оценки качества образования.
· Обеспечить усиление  взаимодействия     между  органами  государственной  власти,
органами  местного  самоуправления  и  гражданскими  институтами  в  реализации
современной модели регионального образования.
· Обеспечить     прирост     мест     в     дошкольных     образовательных     учреждениях,
соответствующий    динамике    потребностей    населения    в    услугах    дошкольного
образования, в том числе за счет:
-открытия на базе ДОУ групп кратковременного пребывания детей;
-
на базе школ классов предшкольной подготовки детей.
•
Продолжить работу по совершенствованию школьного питания.
•
Обеспечить создание в районе ресурсного центра по информатизации,
считать информатизацию образования в системе образования Магдагачинского района ведущим фактором обеспечения современного качества образования, разработать индикаторы эффективного процесса информатизации образования, как ведущего фактора обеспечения современного качества образования.
· Развивать дистанционные формы обучения и повышения квалификации учителей.
· .Обеспечить реализацию  информатизации  образования     в  части  введения  ставок
лаборантов  кабинета информатики  в  школах,  подключения  служб  к Интернету,
развития    сетевого    взаимодействия    на   основе    информационно-    методических  (ресурсных) центров на базе школ, разработки школьных сайтов и размещения их  в сети 1п1егпе1;.

РУКОВОДИТЕЛЯМ ОУ
•
Организовать во всех общеобразовательных учреждениях публичные отчеты об
образовательной и финансовой деятельности, обеспечить работу постоянно действующих
школьных сайтов.
•        Принять исчерпывающие меры по обеспечению пожарной безопасности и усилению
антитеррористической
защищенности
подведомственных образовательных
учреждений.
· Создать   механизм    оперативного   реагирования   на   «точки   роста»    в    системе
внутришкольного управления, обеспечивающий повышение предметной, социальной и
ИКТ компетентности педагога и его конкурентоспособности.
· Акцентировать  внимание  педагогического  сообщества  на     практические  навыки
учащихся, способность применять знания, реализовывать собственные проекты, при
этом    усилить    роль    социально-    гуманитарного    знания    и    учебных
обеспечивающих высокий уровень социализации выпускника.
РУКОВОДИТЕЛЯМ ДОУ
· Осуществить меры по созданию в детских садах условий, способствующих сохранению
здоровья детей.
· Принять исчерпывающие меры по обеспечению пожарной безопасности и усилению
антитеррористическрй
защищенности
подведомственных образовательных
учреждений.